
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 14 de maio de 2019 Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E75F34B262782D60E13BABBAD028D98



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 023/2019

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2019

• Decreto
nº 086/2019 - Substitui membros da Comissão de Pregão e dá outras providências;

Decreto
nº 087/2019 - Substitui os membros para compor a Comissão Permanente de Licitação - COPEL e dá outras providências;

Decreto
nº 088/2019 - Dispõe sobre a Exoneração do Sr. CRISTIANO DE OLIVEIRA DOURADO, do Cargo de Assessor Executivo I, e dá outras
providências;

Decreto
nº 089/2019 - Dispõe sobre a Nomeação do Sr. CRISTIANO DE OLIVEIRA DOURADO, para o Cargo de Secretário Municipal de Governo e
Relações Institucionais, e dá outras providências.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2019

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0253/2019.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2019

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0281/2019.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 022/2019

• AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2019

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E75F34B262782D60E13BABBAD028D98



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA-BA 
CNPJ: 13.891.536/0001-96 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 023/2019. Dia 27/05/2019 às 09h00min, objeto: Contratação de 
Licença de uso de Software integrado com acesso ilimitado de usuários e Prestação de 
Serviços especializados de Implantação, Manutenção e Treinamento de Sistema WEB 
de contabilidade publica integrado com: Modulo Orçamentário (PPA; LDO; LOA), 
Contratos, licitações, convênios e sistema de transparência Publica. Edital disponível no 
setor de licitações das 08h00min às 12h00min ou no 
site:http://www.americadourada.ba.gov.br/licitacoes. América Dourada-BA, 14/05/2019 - 
Ivanilson Carvalho Rocha Júnior – Pregoeiro. 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD14C3E0F247C22CD3107DB20BDD7C6F

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas atribuições 
regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, 
que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 017/2019, em favor das Empresas 
V.R LOPES COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ: 
14.951.854/0001-68 como vencedora do LOTE 01 com uma proposta no 
valor global de R$ 809.000,00 (oitocentos e nove mil reais) e LOTE 02 no 
valor global de R$ R$ 51.600,00 (cinqüenta e um mil e seiscentos reais) e 
declarar a empresa H.L.M DE SOUZA CNPJ Nº 04.741.266/0001-46 como 
vencedora do LOTE 03 com uma proposta no valor global de R$ R$ 49.500,00 
(quarenta e nove mil e quinhentos reais) totalizando um valor global de R$ 
910.100,00 (novecentos e dez mil e cem reais). Resolve HOMOLOGAR em 
04/05/2019, considerando vencedora por apresentar as melhores propostas 
de preços. America Dourada-BA, 04/05/2019 – Rosa Maria Dourado Lopes - 
Prefeita Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39123C714DC02F528E582860F8BBECDA

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Scanned by CamScanner

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E2B9BBF6B60426E330C4F12BD625D46

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Scanned by CamScanner

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E2B9BBF6B60426E330C4F12BD625D46

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Scanned by CamScanner

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E2B9BBF6B60426E330C4F12BD625D46

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Scanned by CamScanner

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E2B9BBF6B60426E330C4F12BD625D46

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas atribuições 
regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, 
que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 018/2019, em favor da Empresa 
STAGE MUSIC COMERCIO, IMPORTAÇÃO inscrita no CNPJ: 
10.661.909/0001-44 como vencedora do certame com um lance no valor 
global de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro reais). Resolve 
HOMOLOGAR em 24/04/2019, considerando vencedora por apresentar as 
melhores propostas de preços. America Dourada-BA, 24/04/2019 – Rosa 
Maria Dourado Lopes - Prefeita Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

557CD4A03D3CB09E488F89BA4D093D08

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0253/2019. 
Pregão Presencial SRP nº 018/2019. Objeto: Contratação de 

empresa para registro de preços para futuro e eventual 
fornecimento de equipamentos musicais destinados a atender a 
banda filarmônica Paulo França Dourado deste município. 
Assinatura da Ata: 24/04/2019. Vigência: 25/04/2020. Empresa 
adjudicatária: STAGE MUSIC COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, CNPJ n° 10.661.909/0001-44, Valor Global R$ 234.000,00 
(duzentos e trinta e quatro mil reais). A ata com os preços e 
demais especificações encontrar-se-á disponibilizada para 
consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
America Dourada. America Dourada – BA, 24/04/2019 – Ivanilson 
Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53BD74F3339459E4677BD71DB8A89EB2

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas atribuições 
regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, 
que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 019/2019, em favor da Empresa 
PAFIR – COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVIÇOS 
FUNERARIOS LTDA inscrita no CNPJ: 02.240.071/0001-97 como vencedora 
do certame com uma proposta no valor de R$ 78.750,00 (setenta e oito mil 
setecentos e cinquenta reais) para o LOTE 01, com uma proposta no valor de 
R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) para o LOTE 02 e proposta no valor 
de R$ 77.100,00 (setenta e sete mil e cem reais) para o LOTE 03, totalizando 
um valor global de R$ 213.850,00 (duzentos e treze mil oitocentos e cinqüenta 
reais). Resolve HOMOLOGAR em 24/04/2019, considerando vencedora por 
apresentar as melhores propostas de preços. America Dourada-BA, 
24/04/2019 – Rosa Maria Dourado Lopes - Prefeita Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A0EA9CA2569F139BE71D4199A804176

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0281/2019. 
Pregão Presencial SRP nº 018/2019. Objeto: Contratação de empresa 
para registro de preços para futuro e eventual fornecimento de 
equipamentos musicais destinados a atender a banda filarmônica 
Paulo França Dourado deste município. Assinatura da Ata: 
02/05/2019. Vigência: 03/05/2020. Empresa adjudicatária: PAFIR – 
COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, CNPJ 
n° 02.240.071/0001-97, Valor de R$ 78.750,00 (setenta e oito mil 
setecentos e cinquenta reais) para o LOTE 01. Valor de R$ 
58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) para o LOTE 02 e valor de 
R$ 77.100,00 (setenta e sete mil e cem reais) para o LOTE 03, 
totalizando um valor global de R$ 213.850,00 (duzentos e treze 
mil oitocentos e cinquenta reais) A ata com os preços e demais 
especificações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de America Dourada. 
America Dourada – BA, 02/05/2019 – Ivanilson Carvalho Rocha 
Junior – Pregoeiro Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65B7C5D148F21A0A35FA0E077D3BF990

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento do  Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial nº 020/2019, em favor 
Dos licitante conforme planilha abaixo como vencedores do certame. 
resolve HOMOLOGAR em 02/05/2019, considerando vencedora por 
apresentar as melhores propostas de preços. America Dourada-BA, 
02/05/2019 – Rosa Maria Dourado Lopes  - Prefeita Municipal. 

 

. ROTEIRO LICITANTE VALOR 

1 
Faz. de Nado - Baixinha - Queimada 
do Benedito - Sertão Bonito - Terra 
Nova - Soares 

EDIELSO FERRO DA SILVA  R$    25.270,00 

2 
Tareco - São Rafael - Escola São 
Sebastião (Sede) MURILO BORGES  R$    15.695,20 

3 Felix-Barriguda-Maximino-Boa 
Vista-América Dourada (sede) PAUO MOREIRA  R$    57.779,60 

4 Campo Largo-Belo Campo-Vila 
Martins-Sarandi-Campo Largo 

VALTER FERREIRA DE 
SOUZA  R$      8.371,40 

5 Manoel Augusto a Boa Esperança ALEX SANDRO DOS S. 
ALCANTARA  R$      2.280,00 

6 Soares ( Anexo da Izelcina Alves de 
Vasconcelos ) CREMILDA CRISTINA  R$    41.412,00 

 R$  150.808,20 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D43008D262712643076D496FEF1671AA

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 022/2019 

O Pregoeiro do município de America Dourada-BA, comunica o resultado 

do Pregão Presencial SRP nº 022/2019, Objetivando o registro de preço para 

futuro e eventual fornecimento de equipamentos elétricos e eletrônicos e moveis 

para atender a demanda das secretarias municipais de América Dourada-Ba. 

Julgado em 06/05/2019 às 09h00min, que teve como vencedora do LOTE 01 a 

empresa TRANSPORTE JULIA E COMERCIO LTDA inscrito no CNPJ Nº 

30.367.749/0001-32, com uma proposta no valor de R$ 310.383,00 (trezentos e 

dez mil trezentos e oitenta e três reais). LOTE 03 com um lance no valor de R$ 

30.260,00 (trinta mil duzentos e sessenta reais) e LOTE 04 com uma lance no 

valor de R$ R$ 67.792,00 (sessenta e sete mil setecentos e noventa e dois reais). 

Para o LOTE 02 teve como vencedora a empresa OLIVEIRA E SANTOS LTDA 

inscrita no CNPJ: 04.570.113/0001-83 com um valor de R$ R$ R$ 130.000,00 

(cento e trinta mil reais), totalizando um valor global de R$ 538.435,00 

(quinhentos e trinta e oito mil quatrocentos e trinta e cinco reais). America 

Dourada – BA, 06/05/2019 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C0223A2ACAA2767BAD3921D33B4508B

terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de maio de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA-BA 
CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ANULAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, por 
intermédio da Comissão de Licitação, INFORMA que o processo licitatório nº 021/2019, 
na modalidade de Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, referente a Contratação 
de Licença de uso de Software integrado com acesso ilimitado de usuários e Prestação 
de Serviços especializados de Implantação, Manutenção e Treinamento de Sistema 
WEB de contabilidade publica integrado com: Modulo Orçamentário (PPA; LDO; LOA), 
Contratos, licitações, convênios e sistema de transparência Publica; fica ANULADO com 
base no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo 
interno. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação no 
America Atende, sito a Avenida Romão Gramacho nº 77, centro da cidade de América 
Dourada/BA, no horário de expediente. América Dourada, 13 de maio de 2019 – 
Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E75F34B262782D60E13BABBAD028D98


		2019-05-14T16:33:51-0300




